
Obsah
ČÁST I: JIŠ T Ě N Í E LE K T R IC K Ý C H  Z A Ř ÍZ E N Í 15

Úvod 15

1. N EJPO U ŽÍV A N ĚJŠÍ J IS T ÍC Í PRVKY 17

1.1 Pojistka 17
1.1.1 Výhody a nevýhody pojistek 19

1.2 Jistič  19
1.2.1 Výhody jističů 20
1.2.2 Nevýhoda jističů 21

2. PR IN C IP  JIŠT Ě N Í 23

2.1 C h arak te ris tik a  „čas -  p ro u d “ 23

2.2 C h arak te ris tiky  jistících  p rv k ů  31

2.3 Z k ra tová  odolnost 40
2.3.1 Zkratová odolnost rozváděčů 43
2.3.2 Podmíněná zkratová odolnost 46
2.3.3 Zkratová odolnost kabelů a  vodičů 46

2.4 M axim ální zkra tový  proud  a  tepelná energie 50

2.5 Selektivita jiš těn í 55

3. JIŠTĚN Í VEDENÍ A ZAŘÍZENÍ PŘED PŘETÍŽEN ÍM  A ZKRATEM 59

3.1 Jištěn í vedení 59
3.1.1 Umístění prvků chránících vedení před přetížením a zkratem 59
3.1.2 Jištění nulového vodiče v sítích TN  a TT 63

3.2 Jištěn í zásuvkových a světelných obvodů 64

3.3 Jištění p ředřazené elektrickým  přístro jům  a elektrickým  předm ětům
v elektrické instalaci 64

3.4 Jištěn í obvodů p ro  spo třeb iče 65

4. JIŠ T Ě N Í ST R O JN ÍC H  Z A Ř ÍZEN Í 67

4.1 O becně 67

4.2 J iš těn í p řívodu a silových obvodů 67

4.3 Jištěn í řídicích obvodů 67

4.4 Jištěn í zásuvek, osvětlení a  tran sfo rm áto rů  67



4.5 Z ásady p ro  volbu jistících p rv k ů  68

4.6 Jištěn í přívodu к  pracovním u stro ji 68

4.7 Jištěn í m otorů stro jn ích  zařízen í p řed  přetížen ím  74

5. KDY A PROČ NENÍ TŘEBA A KDY SE NESM Í ZAŘÍZENÍ JIS T IT ? 77

5.1 Vynechání jiš těn í p řed  přetížením  77

5.2 Vynechání jištěn í p řed  přetížen ím  i zk ra tem  77

5 3  Vynechání jiš těn í p řed  zk ra tem  78

6. JIŠ T Ě N Í Z  H LED ISK A  O CH R A N Y  PŘ ED  ÚRAZEM
ELE K TR IC K Ý M  PR O U D EM  79

7. JIŠ T Ě N Í SPO TŘ E B IČ Ů  A ZD R O JŮ  PO D LE JE J IC H  PŘ ÍK O N U
A VÝKONU 83

7.1 J ištěn í e lek trom otorů  83

7.2 Jištěn í tran sfo rm á to rů  83

7 3  Jištěn í spotřebičů  87

7.4 Jištěn í tepelných spotřeb ičů  87

7.5 Jištěn í svítidel 87

7.6 Jištěn í kom penzačních kondenzáto rů  88

7.7 Jištěn í aku m u lá to rů  a ba te rií 88

7.8 Jištěn í UPS (zdro jů  nepřerušovaného  napájen í) 89

7.9 Jištěn í pohonů 89

7.10 Jištěn í polovodičových zařízení 89

8. D IM ENZO VÁ NÍ V ED EN Í Z  H LED ISK A  JE H O  O T E P L E N Í 91

9. JIŠ T Ě N Í V ED ENÍ Z  H LE D ISK A  JE H O  O T E PL E N Í 94

9.1 Časová oteplovací konstan ta  96

9.2 Využití časové oteplovací konstanty pro  jištění vedení p řed  přetížením  98

9 3  Softw arové vybavení p ro  kontro lu  o teplení vedení 102
9.3.1 Optimální charakteristika 103
9.3.2 Charakteristika jistícího prvku a optimální charakteristika vedení 104

9.4 Rozdíl m ezi jm enovitou a  skutečnou proudovou zatížitelností
vodičů a kabelů  105

9.5 K rátkodobý  chod nebo p řerušované zatížení 105


